'z.s[aufwca Munic Jaa[ de Pato Pranco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 194/2011

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

~Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei,
que visa propor autorizagio para abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de
R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais), referente Excesso Arrec.~ Compensacgao
Financeira entre RGPS e RPPS ~ Principal.

Contando com a compreenséo dos nobres edis na aprovacao do Projeto
de Lei, antecipamos nossos agradecimentos, no momento em que rogamos para que o
mesmo seja apreciado em Regime de Urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 1° de novembro de 2011,

/Prefeito Municipal

v
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ESTADC DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 243 204{

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 122.000,00
{cento e vinte e dois mil reais).

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no
Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco — Estado do Parand, para o Exercicio de 2011,
destinados ao suporte da despesa a ser realizada com recurso do excesso de arrecadacéo de receita
oriunda da Compensacéo Financeira entre RGPS e RPPS - Principal no valor de R$ 122.000,00 (cento e
vinte e dois mil reais) para atender despesa no seguinte Orgéo e Dotagdo Orgamentdria:

04.00 - SECRET.MUN.DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO Fonte
04.04 - ENCARGOS GERAIS

04.128.0010.2.013 - Custear Inativos e Pensionistas
3.1.20.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS.....ooveeeveeve, 1551 R$ 122.000,00

Art. 2° Para cohertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorréncia da
- autorizag@o constante desta Lei, serdo utilizados recursos de excesso de arrecadacgio de receita

oriunda da Compensagéo Financeira entre RGPS & RPPS - Principal ndo previsto na Lei Orgamentaria
do Exercicio de 2011, no valor de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais), conforme o previsto no
inciso |l do § 1° do Art. 43 da Lei Federal 4320/64 de 17-03-64

DESCRICAO Categoria Fonte
Econémica

Ekcesso Arrec.— Compensagdo Financeira 1922.10.01.00.00 1551 R$ 122.000,00
entre RGPS e RPPS - Principal

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

'Prefeito Municipal

Rua Caramury, 271 - Fone/Fax(46)3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco -Varané



Estado do Parand

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI n°© 247/2011

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n®. 247/2011 obter
autorizacdo legislativa para abrir Crédito Adicional Especial no orcamento do
Municipio de Pato Branco no valor total de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil

reais).

O Projeto em andlise acresce dotagdo orgamentaria ao orgamento do Municipio,
devido excesso da receita provinda da Compensagdo Financeira entre RGPS e RPPS,

dentro da:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACﬂO E PLANEJAMENTO
ENCARGOS GERAIS

Custear Inativos e Pensionistas

3.1.90.01.00 - Aposentadorias e Reformas

Fonte:1551

A dotagdo orgamentaria acima citada observa a especificaces do Plano de
Contas da Despesa para o Orgamento de 2011 do Tribunal de Contas do Estado do

Parana, conforme segue:

Despesas or¢camentarias com pagamento de

3 1 90 01 00 00 APOSENTADORIAS, RESERVA inativos  civis, militares  da reserva
REMUNERADA E REFORMAS remunerada e reformados e segurados do

plano de beneficios da previdéncia social.

O projeto tem amparo ainda nos artigos 40, 41, inciso II e 42 na Lei n°.
4320/64, que trata dos créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacbes de despesa néo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.”

“Art, 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

"IT - especiais, 05 destinados a despesas para as quais ndo haja
dotacao orcamentaria especifica;”!

"Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por
lei e abertos por decreto executivo”,

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana /
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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Pstado do Parana

Como o crédito se relaciona com o orcamento anual as condigdes basicas para
sua abertura é:

“ a prévia autorizagdo legislativa e

» a indicacao de recursos.

o

Para dar cobertura ao crédito aberto foram utilizados recursos de excesso
arrecadacao de receita oriunda da compensagdo Financeira entre RGPS e RPPS -
Principal, Fonte 1501, ndo previsto na Lei Orgamentdria para o exercicio de 2011, com
base no que disciplina o art.43, § 19, inciso II, § 3° e § 40 da Lei 4320/64 que assim
se reporta:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais dependeé
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa.

§ 19, Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que hao
comprometidos:

II - os provenientes de excesso de arrecadacao.

§ 39. Entende-se por excesso de arrecadacdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a
arrecadacao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia
do exercicio.

§ 49°. Para o fim de apurar os recursos utilizéveis, provenientes de
excesso de arrecadacdo, deduzir-se-& a importdncia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n®. 4.320/64 assim como
Art. 167 da Constituicdo Federal que assim disciplina:

Art.167 - S&o vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legisiativa e sem indicacdo dos recursos correspondentes;

Encontrando-se a matéria dentro das normas que regem a matéria, com
legislagao especifica no que for pertinente e com o que preceitua a Lei, estando apta
a seguir seu tramite normai.

E o parecer S.M.J,
Pato Branco, 9 de novembro de 2011.

ﬁ%

Marcia Regina Zanoelo
ASSEBSORA CONTABIL
CRQ— R NO 027.823/0-3

Rua Ararighdia, 491 - Fone: {(46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail. marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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Estado do Parané

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N°247/2011

A Comissdo de Orgamento e Finangas analisou o Projeto de Lei n® 247/2011,
para o qual o Executivo municipal solicita autoriza¢io para abrir Crédito Adlcmnal
Especial, no valor de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais). X

O referido projeto busca acrescer valor ao or¢amentc do Municipio, para H"
exercicio financeiro de 2011, de Excesso Arrecadagio - Compensac¢do Financeira entre’
Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS e o Regime Proprio de Previdéncia Social- RPP&
gue tem por objetivo pagar encargos gerais de Inativos, Pensionistas, Aposentadorias &
reformas.

Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial, é indicado como recursos a:
anulacdo parcial das seguintes dotagdes:

Ay

T T

DESCRICAO CATEGORIA Fonte '

ECONOMICA §
Excesso Arrec.- Compensacdo Financeira  1922.10.01.00.00 1551 R$ 122.000,00:
entre RGPS e RPPS.

L ATTTR

T4

A’pés analise, a Comissio de Orgamento e Finangas emitiu PARECER
FAVORAVEL a tramitagdo do Projeto de Lei 247/2011.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZ0.
Pato Branco, 10 de novembro de 2011.

\Q/L -
Osmar Braun Sobrinho - PR Anldﬁ"’éggé}ému {Longhi - PRB

Presidente : _ Relatora

§lson Bertani - PDT

Membro

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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PROJETO DE LEI N° 247/2011

Autoriza 0 Executivo Municipal a proceder abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de R$
122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).

Art. 1° Fica autorizado o Executive Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no
Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, para o Exercicio de 2011,
destinados ac suporte da despesa a ser realizada com recurso do excesso de arrecadacéo de receita
oriunda da Compensagdo Financeira entre RGPS e RPPS - Principal no valor de R$ 122.000,00
(cento e vinte e dois mil reais), para atender despesa no seguinte Orgéo e Dotagdo Orgamentaria:

04.00 - SECRET.MUN.DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO Fonte

04.04 - ENCARGOS GERAIS

(4.128.0010.2.013 - Custear Inativos e Pensionistas

3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS.......covvveivieeeeeeeeeeeaen. 1551 R$ 122.000,00

Art. 2° Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorréncia
da autorizagcio constante desta Lei, serdo utilizados recursos de excesso de arrecadacao de receita
oriunda da Compensa¢do Financeira entre RGPS e RPPS - Principal n&o previsto na Lei
Orcamentaria do Exercicio de 2011, no valor de R$ 122.000,00 {cento -e vinte e dois mil reais),
conforme o previsto no inciso 11 do § 1° do Art. 43 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964:

DESCRICAO Categoria Fonte
Econdmica
Excesso Arrec.— Compensagio 1922.10.01.00.00 1551 R$ 122.000,00
Financeira entre RGPS e RPPS -
Principal -

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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T

10 DO SUDOESTE

'PATO BRANCO | SABADO E DOMINGO, 26 E 27 DE NOVEMBRO DE 2011 ] ANO XXVI | NUMERO 5339 | EDICAQ REGIONAL |

O thria do: Exerclcd demﬁ;do

“'PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO — ESTADO DO PARANA
DE25 VEMBRO

Especial mvalordeRs1220000|3
; )

A camm Munlcipal

04‘12500102013 Custear Inativos & Pansionistas
31900100~ APOGENI’ADORIASEREFORMAS

eonfommoprwistonomusolldu

' M?mwéﬁammMm«mmM
GabcnmduPMMwidpaldePatoBmmszdn
o ROBERTOVIGANO o

RPPS - Pﬂm{palnovalordeR;122.000.00(eernoewmeedolsm‘ﬂmais),pammnderdespesam

segu#ﬂoérgaoebolagﬁn%;amenwia <
0400 SECREI'MUNDEN)MINIST
04.04 - ENCARGOS GERAIS .-

04.128.0010.2.013 - cmaarmuvos @ Penslonistas
3.1.80.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS.

1551 R$ 122:000,00°

aberti.em-decdméncia da autorizagdo :

dagao.de recsita;orunds nsagio, Financeira eftre RGPS:& RPPS - Prindpalndo. -
praﬁstomlgOrpanmtﬁnadoEmrd de: 1 : ;
mil reais); conforine o previsty no Inciso il do §.1 o Art. 43 da Lei Federal ° 4.520, de demarw
deo1964: B i




gmm/&,fwmw ﬁwﬁ’m

Fsmdo do Parand

PROJETO DE LEI N° 247/2011
Regime de urgéncia

MENSAGEM N° 194/2011
RECEBIDA EM: 3 de novembro de 2011
N° DO PROJETO: 247/2011

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adlclonal Especial,
no valor de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).

(referente Excesso Arrec— Compensagdo Financeira entre RGPS e RPPS - Principal. Para
atender a Secretaria de Administragao e Plangjamento - Aposentadorias e Reformas})

AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO: 7 de novembro de 2011

DISTRIBUIDO A COMISSAC DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 9 de novembro de 2011
RELATORA: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB

VOTAGCAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 21 de novembro de 2011.

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guilherme Sebastio Silverio - PMDB,
Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — PSD, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio Machado
— PMDB.

SEGUNDA VOTAGCAO REALIZADA EM: 23 de novembro de 2011

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guilherme Sebastido Siiverio - PMDB,
Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — PSD, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho —~ PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Polionio Machado -
- PMDB.
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